Fica  alterado  o  artigo  2°  da  Lei  Municipal  n°  3.252,  de  21  de
dezembro de 2017, que estima a receita e fixa a despesa do Município para o exercício de 2018,
que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2º. A Receita Total dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social é de R$
1.109.510.688,74  (Um  bilhão,  cento  e  nove  milhões,  quinhentos  e  dez  mil,
seiscentos e oitenta e oito reais e setenta e quatro centavos), decorrentes da
arrecadação de tributos próprios e transferidos, contribuições e demais receitas
correntes e de capital, na forma da legislação vigente e de acordo com cada
orçamento:

I. A receita do Orçamento Fiscal é de R$ 924.327.271,60 (novecentos e vinte e
quatro milhões, trezentos e vinte e sete mil, duzentos e setenta e um reais e
sessenta centavos), conforme o desdobramento:

1 – RECEITAS DO TESOURO

RECEITAS CORRENTES

- Receita Tributária   R$ 113.737.500,00
- Receita de Contribuições  R$   12.000.000,00
- Receita Patrimonial R$   39.810.000,00
- Receita Agropecuária R$                   0,00

[...]

- Receita Patrimonial R$        140.000,00
- Outras Receitas Correntes R$        700.000,00

R$        840.000,00

TOTAL RECEITA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA       R$         840.000,00

TOTAL RECEITAS FISCAL R$ 924.327.271,60

II. A receita do Orçamento da Seguridade Social é de R$ 185.183.417,14 (Cento
e oitenta e cinco milhões, cento e oitenta e três mil, quatrocentos e dezessete
reais e quatorze centavos), conforme o desdobramento:

FUNDO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL

- RECEITAS CORRENTES

- Receitas de Contribuições R$   32.324.028,47
- Receita Patrimonial R$        867.638,23
- Rec. Correntes Intra Orçamentárias R$   57.727.201,42

[...]

R$ 1.109.510.688,74”

Art. 3°. Fica  alterado  o  artigo  3°  da  Lei  Municipal  n°  3.252,  de  21  de
dezembro de 2017, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 3º. A Despesa total fixada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social é
de R$ 1.109.510.688,74 (Um bilhão, cento e nove milhões, quinhentos e dez mil,
seiscentos e oitenta e oito  reais  e setenta e quatro centavos),  descritos nos
incisos deste artigo:

I. A Despesa Fiscal é de R$ 832.694.073,33 (Oitocentos e trinta e dois milhões,
seiscentos e noventa e quatro mil, setenta e três reais e trinta e três centavos),
distribuídos entre os seguintes órgãos orçamentários, da Administração Direta e
Indireta:

I. PODER LEGISLATIVO
0100 – Câmara Municipal R$   28.700.000,00

II – PODER EXECUTIVO
0300 – Secretaria Municipal de Governo R$     3.885.075,78

[...]

2800 – Secretaria Municipal de Comunicação Social R$     2.132.007,28
3000 – Companhia Municipal de Transporte Coletivo 
Em Liquidação R$    5.000.000,00
3500 – Companhia Municipal de Habitação de Araucária R$    3.663.600,00

TOTAL DA DESPESA  R$   877.486.807,79

II. A Despesa da Seguridade Social é de R$ 232.023.880,95 (Duzentos e trinta e
dois  milhões,  vinte  e  três  mil,  oitocentos  e  oitenta  reais  e  noventa  e  cinco
centavos) no seguinte órgão orçamentário:

Fundo de Previdência do Município R$    232.023.880,95

TOTAL GERAL DA DESPESA                                       R$ 1.109.510.688,74”

Art. 4º. Fica alterado o Demonstrativo  VIII – Estimativa e Compensação da